Rezam os arts. 4º e 5º da Lei nº 8.223/2007/PB: 

Art. 4°. Ficam extintos do Quadro de Pessoal do Poder Judiciário os seguintes 
cargos de provimento em comissão: 
  I - 100 (cem) cargos de Assessor de Segurança I, simbolo PJ-CTJ-144, com 
vencimento de R$ 112,50 (cento e doze reais e cinqüenta centavos); 
…............................................................................................................................................ 

Art 5°. Ficam criados, no Quadro de Pessoal do Tribunal de Justiça, 100 (cem) 
cargos de provimento em comissão, de Assistente de Administração, símbolo PJ-CTJ-
155, com vencimento de R$ 112,50 (cento e doze reais e cinqiienta centavos), cabendo 
aos seus ocupantes as seguintes atribuições: 
  I - exercer atividades administrativas de assistência direta aos Gabinetes da 
Presidência, Vice-Presidência, da Corregedoria Geral, da Secretaria-Geral, dos Juízes